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Motioner hjernen på folkeuniversitetet. Her er ingen adgangsbe-
grænsning eller krav om uddannelse og baggrundsviden. Her kan 
du dyrke dine interesser, blive klogere på verden, dig selv og dit 
arbejde. Har du forslag til foredrag om bestemte emner, er du vel-
kommen til at kontakte os. Se navne på kontaktpersoner side 27.

Efterårets tilbud
I programmet kan du se foredrag i Norddjurs, Rougsø og Randers 
Folkeuniversiteter arrangeret i samarbejde med mange foreninger 
i lokalområderne. 

Offentlige foredrag i Naturvidenskab
Foredrag i serien ’Offentlige foredrag i Naturvidenskab’ med 
naturvidenskabelige emner arrangeret af Fakultetet Science and 
Technology ved Aarhus Universitet fortsætter efteråret 2024. Du 
kan på et bibliotek, et kulturhus eller et forsamlingshus overalt i 
Danmark - blot der er internetforbindelse, projektor og storskærm 
- overvære foredraget og stille spørgsmål til forelæseren på sms.

I efteråret 2024 bliver seks foredrag livestreamet direkte fra Sø-
auditoriet i Aarhus til Randers Bibliotek, Langå Kulturhus, Ørsted 
Biograf, Kino Grenå, Grenaa Gymnasium, Rimsøhuset og Ørum 
Sognegård.  

Forskningen ud til folket
Folkeuniversitetet er en ikke-kommerciel organisation, der arran-
gerer forelæsninger om videnskabens teorier, metoder og resulta-
ter med foredragsholdere, der brænder for deres fag og som har 
lyst til at udbrede kendskabet til det.

Få ny viden og inspiration
Få åbnet døren til nye erkendelser og ny viden eller få opda-
teret din viden om fortid og nutid indenfor mange fagområder. 
Program met udgives med støtte fra Norddjurs og Randers Kom-
muner. Se mere på hjemmesiderne.

Husk at
Tjekke hjemmesider for Norddjurs, Rougsø og Randers Folkeuniver-
siteter for eventuelle ændringer eller kontakt arrangører af de enkelte 
forelæsninger.

Folkeuniversitetet er for alle

Birgit Årsnes

Yvonne Holm Karnøe

Peter staugaard

Velkommen og god fornøjelse!
Birgit Årsnes, Norddjurs Folkeuniversitet – www.norddjursfolkeuni.dk
Yvonne Holm Karnøe, Rougsø Folkeuniversitet – www.folkeuniversitetet-rougso.dk
Peter Staugaard, Randers Folkeuniversitet – www.randersfolkeuni.dk



Historien bag billedet: Hitler, Churchill, Picasso og Dali

Gennem størstedelen af sit liv betragtede Hitler sig selv som kunstner, og 
hvis man spørger, hvad Hitler, Churchill, Picasso og Dali havde til fælles, så 
er svaret kunst.
Hvorfor og hvornår begyndte de at male, og hvordan blev deres karriere som 
kunstner?

Martin Cornelius Frydsholt-Lausten, cand.mag. i historie 
Tirsdag d. 3. september kl. 19.00
50 kr. 
På www.norddjursbib.dk. Billetter kan også købes ved døren
Ørum Bibliotek, skolebakken 43, 8586 Ørum
Arrangeres i samarbejde med Ørum Bibliotek 

Kongemord, justitsmord – og hævn
En fortælling om dengang øen Hjelm fik horn

Mordet på kong Erik Klippinge i Finderup Lade i 1286 er stadig uopklaret. 
Marsk Stig blev dømt fredløs for mordet og hævnede sig ved at bosætte sig 
på Hjelm, hvorfra han hærgede de danske kyster og ødelagde dansk øko-
nomi med sit falskmøntneri. Men hvem slog så kong Erik Klippinge ihjel?

Michael Jørgensen, pens. orlogskaptajn, MA i Defence Studies
Tirsdag d. 3. september kl. 19.00 
50 kr.
Ingen. Billetter købes ved døren
Kulturhuset Pavillonen, Kærvej 11, 8500 Grenaa
Arrangeres i samarbejde med Slægts- og Lokalhistorisk Forening Djursland 
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Fra pest til corona

Læge og historiker Morten Skydsgaard fortæller om tolv store epidemier i 
danmarkshistorien. Hvad har vi lært af de udfordringer? Hver epidemi har 
gjort os en smule klogere på, hvordan vi håndterer det næste tilfælde af 
en smitsom sygdom, der breder sig ukontrolleret. Nutidens indsats mod 
covid-19 hviler netop på fortidens blodige erfaringer.

Morten Arnika Skydsgaard, museumsinspektør ved Steno Museet
Tirsdag d. 1. oktober kl. 19.00
50 kr. 
Ingen. Billetter købes ved døren
Kulturhuset Pavillonen, 
Kærvej 11, 8500 Grenaa
Arrangeres i samarbejde med Slægts-
og Lokalhistorisk Forening Djursland

August Krogh: Fysiologiens supermand

August Krogh fik Nobelprisen i medicin og fysiologi i 1920 og har spillet en 
helt særlig og markant rolle i udforskningen af kroppens funktioner. Han 
bragte også insulinen til Danmark og skabte verdens første medicinalvirk-
somhed i behandlingen af diabetes.
Norddjurs Kommune fejrer August Kroghs 150 års fødselsdag i 2024.

Tobias Wang, professor i zoofysiologi ved Aarhus Universitet
Tirsdag d. 24. september kl. 19.00
Gratis adgang 
På www.norddjursbib.dk. Billetter kan også fås ved døren
Grenaa Bibliotek, N.P.Josiassensvej 17, 8500 Grenaa
Arrangeres i samarbejde med Norddjurs Biblioteker, 
Museum Østjylland og Slægts- og Lokalhistorisk Forening Djursland
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Til venstre hånd. Danske kongers elskerinder

De danske konger har traditionelt haft elskerinder og ofte var forholdene 
alment kendte hvis ikke officielt anerkendte. I Europa var kongernes elsker-
inder en særlig institution, der iscenesatte kongemagten. Hvorfor og hvornår 
gik skikken efterhånden af brug?

Michael Bregnsbo, lektor, phd
Tirsdag d. 5. november kl. 19.00
50 kr. 
Ingen. Billetter købes ved døren
Kulturhuset Pavillonen, Kærvej 11, 8500 Grenaa
Arrangeres i samarbejde med Slægts- og Lokalhistorisk Forening Djursland

Gik Einstein til fitness?

Få hjernen til at blive skarpere og gladere ved at dyrke motion! Troels W. 
Kjær fortæller om gode og dårlige motionsformer og om motionens indfly-
delse på  intelligens, hukommelse og koncentration.

Troels W. Kjær, professor, hjerneforsker
Mandag d. 7. oktober kl. 19.00
75 kr. inkl. kaffe i pausen. MobilePay: 396573
1942kaihansen@gmail.com eller tlf. 2445 2108
Tilmeldingsfrist: 3. oktober
Åstruphallen, Mellemstrupvej 21, 8500 Grenaa
Arrangeres i samarbejde med Åstrup Idrætsforening
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Den store svenske indvandring i Danmark 1850-1920

Den svenske indvandring var den første store indvandringsbølge i Danmark. 
Mere end 100.000 svenske arbejdere slog sig ned overalt i Danmark, også 
på Djursland. I samtiden blev de opfattet temmelig negativt, som det er 
beskrevet i romanen Pelle Erobreren.

Henning Bender, mag.art.
Tirsdag d. 3. december  kl. 19.00
 50 kr. 
Ingen. Billetter købes ved døren
 Kulturhuset Pavillonen, Kærvej 11, 8500 Grenaa
Arrangeres i samarbejde med Slægts- og Lokalhistorisk Forening Djursland
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Naturvidenskabelige foredrag
Kino grenaa (www.kinogrenaa.dk), rimsøhuset (www.rimsoehus.dk) 
grenaa gymnasium og ørum sognegård tilbyder en række streamede 
naturvidenskabelige foredrag fra aarhus universitet 

tirsdag d. 24.09. kl. 19.00:  Spejlbilleder og molekyler 

tirsdag d. 01.10. kl. 19.00:  Jordens forhistoriske klimakatastrofer

tirsdag d. 22.10. kl. 19.00:  Teleskopet – vores øje til universet

tirsdag d. 05.11. kl. 19.00:  Tal, tilfældigheder og tipping points

tirsdag d. 12.11. kl. 19.00:  Fortidens og fremtidens vilde natur

tirsdag d. 19.11. kl. 19.00:  Videnskaben bag øl



Danske juletraditioner fra hedenskab til gaveræs

Benno Blæsild kaster lys over, hvordan den hedenske vinterfest fra jernalde-
ren først blev til kristendommens fødselsdagsfest for siden at blive nutidens 
helt store forbrugsfest.

Benno Blæsild, cand.mag., tidl. museumsinspektør i Den Gamle By
Tirsdag d. 3. december kl. 14.00
50 kr. inkl. kaffe og kage i pausen
Ingen. Billetter købes ved indgangen
Fjellerup Aktivitetshus, Niels Iuels Plads 3, Fjellerup, 8500 Grenaa
Arrangeres i samarbejde Tirsdagsklubben i Fjellerup
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En efterårsdag for 150 år siden udstødte et 
spædbarn i Grenaa sit første skrig. August 
Krogh kom til verden, og han skulle blive 
en af Danmarks allerstørste internationalt 
anerkendte videnskabsmænd.

I uge 39 hylder Norddjurs nobelprismodta-
geren, zoologen August Krogh med oplæg, 
udstillinger, audio walk og meget mere. 
Bliv klogere på August Krogh og program-
met på www.norddjurs.dk/augustkrogh

Norddjurs Folkeuniversitet og Norddjurs 
Kommune inviterer til gratis forelæsning 
om August Krogh med professor ved Aarhus 
Universitet Tobias Wang: 

Tirsdag d. 24. september kl. 19.00 
på Grenaa Bibliotek. Læs mere på side 5.

Vidste du
•	 at August Krogh startede fremstillingen 

af insulin i Danmark og lagde grundste-
nen til Novo Nordisk?

•	 at August Krogh modtog Nobelprisen i 
fysiologi/medicin i 1920?

•	 at August Krogh arbejdede side om side 
med sin power-kone Marie Krogh, der 
var Danmarks fjerde kvindelige doktor i 
medicin?

Tillykke 
August Krogh

  150 år 



Natur- og miljøkatastrofer i Danmarkshistorien 
– fra heden til Nordic Waste

Havmiljøet har det værre end nogensinde, kystområder står under vand, og 
folkestemningen er på kogepunktet over den seneste miljøskandale. Hvordan 
er det gået så galt – og har det nogensinde været anderledes? Historiker 
Rasmus Wichmann tager dig en tur igennem en danmarkshistorie fuld af 
afskovning og katastrofale oversvømmelser, men også landvindinger og 
miljølovgivning helt tilbage fra 1536! Kom til foredraget og lad dig chokere 
– men gå ud af det igen med fornyet optimisme. Det har nemlig set meget 
værre ud.

Rasmus Wichmann, historiker, forfatter og museumsmedarbejder, Holstebro 
Onsdag den 11. september kl. 19.00
70 kr. Betales ved indgangen
www.folkeuniversitetet-rougso.dk eller
Ørsted Bibliotek 89591040, Auning Bibliotek 89594300
Ørsted Bibliotek, Rougsøvej 73b, 8950 Ørsted
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STrEAmiNG AF NATUrviDENSKAbEliGE FOrEDrAG 
i ØrSTED biOGrAF
Ingen tilmelding – gratis adgang 

tirsdag d. 24.09. kl. 18:45:  Spejlbilleder og molekyler 

tirsdag d. 01.10. kl. 18:45::  Jordens forhistoriske klimakatastrofer

tirsdag d. 22.10. kl. 18:45:  Teleskopet – vores øje til universet

tirsdag d. 05.11. kl. 18:45:  Tal, tilfældigheder og tipping points

tirsdag d. 12.11. kl. 18:45:  Fortidens og fremtidens vilde natur

tirsdag d. 19.11. kl. 18:45:  Videnskaben bag øl



Krisen i mellemøsten

Mellemøsten befinder sig i disse år i en på mange måder kritisk situation, 
ikke mindst i lyset af det problematiske forhold mellem Israel og palæstinen-
serne i Gaza og på Vestbredden. Den dramatiske udvikling, der blev indledt 
med Hamas’ terrorangreb i Israel den 7. oktober 2023 og Israels ødelæg-
gende krigsførelse i Gaza-området i mange måneder herefter, har optaget 
medierne og bidraget til den ustabile situation i Mellemøsten. Konflikten har 
vist sig at have potentiale til at brede sig i regionen og har desuden invol-
veret USA, EU og andre internationale aktører. Hvordan kan vi forstå det, 
der foregår – og hvad kommer der til at ske fremover? Foredraget vil tage 
udgangspunkt i den historiske baggrund for konflikten, beskrive og diskutere 
den aktuelle udvikling og i forlængelse heraf pege på nogle centrale perspek-
tiver: konflikten mellem Israel og palæstinenserne, de arabiske stater, Irans 
og Tyrkiets rolle, de internationale aktører og deres interesser og alliancer.

Peter Seeberg,lektor emer., tidligere center- og 
studieleder ved Center for Mellemøststudier, 
Syddansk Universitet.
Onsdag den 2. oktober kl. 19.00
70 kr. Betales ved indgangen
www.folkeuniversitetet-rougso.dk eller
Ørsted Bibliotek 89591040, 
Auning Bibliotek 89594300
Ørsted Bibliotek, Rougsøvej 73b, 8950 Ørsted

iNTErPOl 
– internationalt politisamarbejde gennem 100 år

7. september 2023 markerede den internationale politiorganisation, IN-
TERPOL sit 100-års jubilæum som en af verdens ældste globale organisa-
tioner med tilslutning fra 196 medlemslande. Hvad var forudsætningen for 
internationalt politisamarbejde, hvordan virker det i praksis, hvilke fordele, 
ulemper og udfordringer er der? Med sagseksempler skal vi – gerne i dialog 
- gennemgå, hvordan politisamarbejde om opklaring af kriminalitet er blevet 
påvirket af globale strømninger i samfundsudviklingen fra 1. Verdenskrigs 
slutning til vor tid, hvor alvorlige forbrydelser især cyberkriminalitet og terror 
ikke kender grænser.
Frode Z. Olsen har 40 års politikarriere i København og Rigspolitiet bag sig 
og har været ansvarlig for efterforskning og opklaring af alle typer alvorlige 
forbrydelser, f.eks. som efterforskningschef i Statsadvokaturen for Særlig 
International Kriminalitet. 

Frode Z. Olsen, tidl. efterforskningschef. 
Onsdag den 16. oktober kl. 19.00
70 kr. Betales ved indgangen
www.folkeuniversitetet-rougso.dk eller
Ørsted Bibliotek 89591040, Auning Bibliotek 89594300
Ørsted Bibliotek, Rougsøvej 73b, 8950 Ørsted
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Kunsten i Guldalderen

”Guldalderen” er en betegnelse for perioden mellem ca. 1800 og ca. 1850 
indenfor kunst, litteratur og musik. I dag forbinder vi betegnelsen med 
storslåede landskaber, pæne borgerlige portrætter og uspolerede italienske 
seværdigheder fra kunstnernes rejser. Samtidig var perioden præget af krise 
og forandring, og Danmark mistede både indflydelse og indkomstgrundlag 
i betydeligt omfang. På trods af – eller måske i kraft af – krisetiden blom-
strede det folkelige politiske engagement. I foredraget rejser vi ud i verden 
med guldalderens kunstnere, men ser også på deres skildringer af folkelivet 
og det ’politiske’ danske landskab. Sidst, men ikke mindst ser vi på hvilken 
betydning periodens strømninger havde lokalt, og på hvilke valg og fravalg 
der blev konstituerende for vores forståelse af guldalderen i dag. 

Lise Jeppesen, museumsdirektør, Randers Kunstmuseum 
Onsdag den 13. november kl. 19.00
70 kr. Betales ved indgangen
www.folkeuniversitetet-rougso.dk eller
Ørsted Bibliotek 89591040, Auning Bibliotek 89594300
Ørsted Bibliotek, Rougsøvej 73b, 8950 Ørsted
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Hvad nu, USA? 
Præsidentvalget 2024 og dets konsekvenser

Præsidentvalget i USA 2024 er blevet udråbt til at være et af de mest skæb-
nesvangre i amerikansk historie. Hvad var det for et USA, der gik til valg? 
Hvor klart var udfaldet af valget? Hvad var valgets hovedtemaer? Hvor sam-
let – eller splittet – fremstår USA efter valget? Kan vi forvente uroligheder? 
Hvad er de politiske udsigter for USA – og for det amerikanske demokrati 
– i kølvandet på valget? Disse spørgsmål bliver nogle af temaerne for Jørn 
Brøndals foredrag. 

Johan Thomas Lundbye: Blegepladsen ved herregården Vognserup, 1844. 
Olie på lærred, 31,5 x 42 cm. Randers Kunstmuseum.
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litteratur

Vi vil fire tirsdage (9.30 -11.30) i januar, februar og marts læse fire romaner af 
nyere nordisk litteratur.

Tirsdag d. 14. januar 2025
”De bedste familier” (2023) af Kim blæsbjerg 
Kim Blæsbjerg udfolder, hvordan forretningseventyret Cheminova bidrog 
med velstand og velfærd til Vestjylland, men også naturforureningens følge-
skader i krop, sind og familieforhold. 

Tirsdag d. 4. februar 2025
”Ulvespring” (2021) af Kerstin Ekman 
Romanen er en yderst relevant og bevægende ’kommentar’ i debatten om 
natur og bæredygtighed. Dertil kommer en intens læseoplevelse om aldring, 
eksistentiel tvivl og livslang kærlighed.

Tirsdag d. 25. februar 2025
”Flugt” (2023) af Carl Frode Tiller 
'Flugt' er et sitrende nærværende mesterværk om det sværeste, der kan 
overgå forældre, at miste et barn. Sorgens tunge dyne hviler over fortæl-
lingen, men der er glimt af håb og trøst, for de døde forsvinder aldrig, men 
lever videre i os. 

Tirsdag d. 11. marts 2025
”Øvelser i mørke” (2024), af Naja maria Aidt
Det er både en modig og vred roman, der samtidig er et opgør med den 
tavshedskultur, der har gennemsyret vores samfund, og som flere forfattere i 
disse år stiller skarpt på. ”Øvelser i mørke” er en gribende læseoplevelse og 
en bog, alle bør læse. Kvinder vil føle sig set og mænd vil blive klogere – og 
måske også føle sig ramt.

Ole Juul, cand. theol., Hadbjerg
Tirsdagene den 14. januar, 4. februar, 25. februar og 11. marts kl. 9.30 -11.30
300 kr. Betales første dag ved indgangen
www.Folkeuniversitetet-rougso.dk eller
Ørsted Bibliotek 89591040, Auning Bibliotek 89594300
Genbrugsen, Rougsøvej 122, 8950 Ørsted
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Jørn Brøndal, professor og leder af Center for Amerikanske Studier ved 
Syddansk Universitet.
Onsdag den 20. november kl. 19.00
70 kr. Betales ved indgangen
www.folkeuniversitetet-rougso.dk eller
Ørsted Bibliotek 89591040, Auning Bibliotek 89594300
Ørsted Bibliotek, Rougsøvej 73b, 8950 Ørsted
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Professor i geofysik David Lundbek Egholm ved 
Institut for Geoscience, Aarhus Universitet.
Igennem Jordens 4,6 mia. års historie har klimaet æn-
dret sig mange gange. Variationer i drivhuseffekten har 
spillet en nøglerolle i Jordens klimaforandringer, men 
hvad styrede drivhuseffekten før vi mennesker kom til, 
og hvad kan vi lære af det?

Tirsdag d. 1. oktober 
Kl. 18.45  Randers Bibliotek*, Langå Bibliotek*
               Ørsted Biograf 
Kl. 19.00  Kino Grenaa, Grenaa Gymnasium, 
               Rimsøhuset og Ørum Sognegård

Professor i kemi Karl Anker Jørgensen ved Institut for 
Kemi, Aarhus Universitet.
Spejlbillede-molekyler består af samme atomer, men er 
et spejlbillede af hinanden. Det ene kan være vital for os 
mens den anden version kan være giftig. Derfor er det 
afgørende at forstå molekylernes struktur – bl.a. når der 
udvikles nye lægemidler.

Tirsdag d. 24. september  
kl. 18.45  Randers Bibliotek (tilmelding: www.randersbib.dk)

               Ørsted Biograf
Kl. 19.00  Kino Grenaa, Grenaa Gymnasium, 
               Rimsøhuset og Ørum Sognegård

Professor i astrofysik Hans Kjeldsen ved Institut for Fysik og 
Astronomi, Aarhus Universitet, og museumsinspektør i viden-
skabshistorie Hans Buhl ved Science Museerne, Aarhus 
Universitet.
Teleskoperne giver os ikke bare flotte billeder, men kan også 
give os viden om bl.a. big bang og universets udvidelse, samt 
om stjerners grundstofindhold og deres exoplaneter. Hør om tele-
skopets historie og hvordan det er nøglen til at forstå universet. 

Tirsdag d. 22. oktober 
Kl. 18.45  Randers Bibliotek (tilmelding: www.randersbib.dk)

               Ørsted Biograf
Kl. 19.00  Kino Grenaa, Grenaa Gymnasium, 
               Rimsøhuset og Ørum Sognegård

Offentlige foredrag i Naturvidenskab fra Aarhus Universitet efterår 2024

Jordens forhistoriske klimakatastrofer

Teleskopet – vores øje til universet

Spejlbilleder og molekyler

* tilmelding: www.randersbib.dk
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Professor i statistik Susanne Ditlevsen ved Institut for 
Matematiske Fag, Københavns Universitet.
Statistik kan nemt misbruges og fejltolkes, men statistik 
spiller også en vigtig rolle i at forstå verden omkring os. 
Hør om statistikkens heldige og mindre heldige historier 
og dyk ned i den nyeste forskning omkring tipping points 
i klimaet.

Tirsdag d. 5. november
Kl. 18.45  Randers Bibliotek (tilmelding: www.randersbib.dk)

               Ørsted Biograf
Kl. 19.00  Kino Grenaa, Grenaa Gymnasium, 
               Rimsøhuset og Ørum Sognegård

Leder af Carlsberg Laboratorium, Birgitte Skadhauge
og brygmester Erik Lund ved Carlsberg Laboratorium.

Hos Carlsberg brygger de ikke kun øl – deres forsk-
ningslaboratorium har gennem årene også udviklet 
viden og nye teknikker som ikke kun har forbedret 
produktionen af øl, men som også har bidraget til 
forskning i bl.a. gær og klimatolerante planter.

Tirsdag d. 19. november
Kl. 18.45  Ørsted Biograf
Kl. 19.00  Kino Grenaa, Grenaa Gymnasium, 
               og Rimsøhuset

Naturrådgiver Anne Eskildsen, professor i biodiversitet –  
Rasmus Ejrnæs ved Institut for Ecoscience, Aarhus 
Universitet – Professor i økologi Hans Henrik Bruun ved 
Biologisk Institut, Københavns Universitet.
Mange dyre- og plantearter er i disse år i tilbagegang – 
men hvornår begyndte nedgangen og hvad er årsagerne? 
Lær naturens spilleregler at kende for bedre at komme de 
truede arter til undsætning.

Tirsdag d. 12. november 
Kl. 18.45  Randers- og Langå Bibliotek*, Ørsted Biograf 
Kl. 19.00  Kino Grenaa, Grenaa Gymnasium, 
               Rimsøhuset og Ørum Sognegård

Offentlige foredrag i Naturvidenskab fra Aarhus Universitet efterår 2024 GRATIS 
ADGANG

Tal, tilfældigheder og tipping points

Fortidens og fremtidens vilde natur

videnskaben bag øl

* Tilmelding: www.randersbib.dk



Underviser

Tid
Pris

Tilmelding
Sted

Kamma rahbek og bakkehusmiljøet

Kamma Rahbek (1775-1829) var en central skikkelse i guldalderens kulturliv. 
Efter sit ægteskab med forfatteren og kritikeren Knud Lyne Rahbek blev hun 
værtinde på Bakkehuset på det landlige Frederiksberg, der blev samlings-
sted for tidens digtere som svogeren Oehlenschläger, Ingemann, Heiberg og 
den unge H.C. Andersen. Hun blev også kendt for sine kunstfærdige æsker 
og sin have med sjældne planter. Hun var sprogkyndig og en fremragende 
brevskriver. Kirsten Dreyer har bl.a. udgivet hendes korrespondance med 
filologen Chr. Molbech og skrevet en biografi om Kamma.

Kirsten Dreyer, cand.phil., formand for Heiberg-Selskabet 
og H.C. Andersen-Samfundet
Onsdag den 11. september kl. 10.30 -13.30
70,- kr.
Ingen 
Sct. Clemenshus, Parkboulevarden 15, 8900 Randers C
Arrangør: Sct. Clemens Højskoleforening
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Tove Ditlevsen – et musikalsk foredrag

Tove Ditlevsen levede et hårdt liv med en arbejderbarndom på Vesterbro, et 
turbulent kærlighedsliv med fire ægteskaber og mange og langvarige syg-
domsperioder. Tove Ditlevsen er med sine knivskarpe, prunkløse og ærlige 
skildringer af kvindeliv, en ener i dansk litteratur. Inger vil fortælle historien 
om Ditlevsens dramatiske liv og belyse hovedværkerne i hendes forfatter-
skab. I løbet af foredraget vil vi sammen synge nogle af de Tove Ditlevsen 
digte, der er blevet skrevet melodier til. Peter Elmelund spiller guitar til og 
lærer deltagerne de sange, de måske ikke kender. Velkommen til et spæn-
dende foredrag i ord og toner.

Inger Nygaard Kaad, cand. mag. i nordisk sprog og litteratur 
og religionsvidenskab. Team koordinator
Tirsdag den 10. september kl. 10.30 -13.30
90,- kr.
Ingen
Kristrup Sognegård, Ørneborgvej 5, 8960 Randers
Arrangør: Kristrup Højskoleforening



længslen efter lykken og det meningsfulde liv

Et af de helt store temaer i vor egen tid er spørgsmålet om, hvordan man 
lever et lykkeligt liv.  Mennesket har alle dage interesseret sig for, hvad det vil 
sige at leve lykkeligt, og ofte hænger spørgsmålet sammen med en grund-
læggende oplevelse om livet som meningsfuldt.   
Men hvad vil det sige, at livet har mening?

Mikkel Wold, cand.phil., cand. theol., sognepræst
Onsdag den 25. september kl. 10.30 -13.30
70,- kr.
Ingen
Sct. Clemenshus, Parkboulevarden 15, 8900 Randers C
Arrangør: Sct. Clemens Højskoleforening

En fortælling om Tolkiens fascination af Jylland 

Hvad har den verdensberømte forfatter J.R.R Tolkien med Aarhus og Jylland 
at gøre? Og kan det virkeligt passe at det Østjyske kulturlandskab har skabt 
nogle af de mest læste bøger og mest sete film i verdenshistorien, nemlig 
Ringenes Herre og Hobbitten? Kom til en dragende fortælling om Tolkiens 
fascination af Jylland og bliv klogere på, hvordan og hvorfor han hentede 
sin inspiration fra netop området omkring Aarhusbugten, når forfatter og 
historiker Casper Clemmensen samt direktør og iværksætter Daniel Astola 
udfolder Tolkiens univers og hans enorme betydning for vores samtid.
Tolkien var desuden en næsten profetisk størrelse, der advarede imod indu-
strialiseringen og maskinernes indtog. Han mente det ville skabe udfordrin-
ger for menneskeheden, da vi ville blive forført af maskinernes effektivitet. I 
dag står vi i en digitaliseret verden, hvor mange kan have svært ved at følge 
med, og derfor er Tolkiens budskaber også højaktuelle, med de kriser der 
præger vores samtid. 

Casper Clemmensen, forfatter og historiker samt 
Daniel Astola, direktør og iværksætter
Tirsdag den 17. september kl. 19.00 -21.00
Gratis entré for medlemmer 75  kr. for ikke medlemmer
Ingen
Helligåndshuset, Erik Menveds Plads 1, 8900 Randers C
Arrangør: Randers Amts Historiske Selskab
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Doverodde købmandsgård og kunstnerliv i landsbyen 
Doverodde gennem 150 år

Da Statens Museum for Kunst valgte at lave en filial i Doverodde Købmands-
gård, et stort købmandsgårdsanlæg med bl.a. Thys dengang største pakhus 
i 3 etager, stod det mig klart, at jeg måtte skrive en lille bog om de kunstnere, 
der siden I.P. Jacobsen havde haft ophold i landsbyen. Det førte mig vidt om-
kring fra havets gennembrud ved Agger Tange, industrialismens fremkomst 
med udvidede handelsmuligheder uden for købstæderne og de ændrede 
betingelser for handelen på bl.a. England. Der blev basis for storhandel, og 
takket være stedets idylliske beliggenhed blev det også et yndet sted for 
kunstnere, som brugte stedet flittigt i deres værker.

Kunstig intelligens (Ai) og ChatGPT: 
Hvad kan vi bruge det til?

På denne dag vil du fra A-Z få en indføring I, hvad kunstig intelligens (AI) 
er, og hvad du kan bruge det til i dit privatliv - og det er ikke så lidt! Du vil 
stifte bekendtskab med, hvordan du kan bruge kunstig intelligens til at lave 
billeder, lave taler, læse korrektur, hjælpe børnebørnene med lektier mv. Der 
er dog også nogle farer ved kunstig intelligens. Det bliver du også klogere 
på. Foredraget lægger op til debat om, hvordan man med fordel kan bruge 
kunstig intelligens, og hvad man skal passe på.

Brian Nygaard Oswald, Jurist, foredragsholder 
Tirsdag den 8. oktober 2024 kl. 10.30 -13.30
90 kr.
Ingen
Kristrup Sognegård, Ørneborgvej 5, 8960 Randers
Arrangør: Kristrup Højskoleforening

DNA-slægtsforskning. mine forfædre fik ingen børn

Slægtsforsker Peter Olsen gennemgår, hvordan DNA kan bidrage med nye 
oplysninger til klassisk slægtsforskning: Hvilke forfædre i anetavlen er man 
rent faktisk blodsbeslægtet med? Var de udlagte barnefædre virkelig børne-
nes fædre? Herunder viser Peter, hvordan han kunne konkludere, at hverken 
hans farfar eller hans farmors far var deres børns biologiske fædre, samt 
hvordan han herefter fandt de biologiske barnefædre

Peter Olsen, folkeskolelærer
Tirsdag den 1. oktober kl. 19.00 -21.30
50 kr. – gratis for medlemmer af foreningen
Ingen
Fritidscentret, lokale 8, Vestergade 15, 8900 Randers
Arrangør: Slægts- og Egnshistorisk Forening Randers
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Jens Harald Quistgaard 
– verdensdesign med tråde til langå og randers

Bogen om Jens Quistgaard The Sculpting Designer danner baggrund for 
foredraget om Jens Quistgaard. Han voksede op i København og kom i lære 
som billedhugger hos sin far, men det var som industriel designer, han fik 
karriere. Det skete i første omgang med spisebestikket ”Fjord”, der i 1953 
blev indkøbt af Kunstindustrimuseet, og året efter, da han både blev beløn-
net med Lunningprisen og guldmedalje på triennalen i Milano.
Det var starten på en usædvanlig karriere, som kom til at strække sig over 
mere end 5 årtier og gjorde ham lang mere kendt og berømmet i Amerika 
end i Danmark. Over årene nåede Quistgaard at formgive mere end 4000 
produkter, særligt brugsgenstande til køkken og bord for den stærkt voksen-
de amerikanske og europæiske middelklasse med en moderne livsindstilling. 
Men han skabte også en række interessante møbler og arkitektur. I Danmark 
vil mange kende Quistgaards design uden at vide, at han er designeren bag, 
bl.a. er han manden bag den velkendte dåseåbner med ”hajfinnen” fra Raad-
vad. Vi i Randers kender ham måske mest som manden bag en del design 
fra Nissens fabrik i Langå.

Stig Guldberg, lektor og filminstruktør
Tirsdag d. 22. oktober kl. 19.00 - 21.00
Gratis entré for medlemmer 50,- kr. for ikke medlemmer
Ingen
Helligåndshuset, Erik Menveds Plads 1, 8900 Randers C
Arrangør: Randers Amts Historiske Selskab
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Krista Søndergaard, cand.mag. i fransk og tysk
Onsdag den 9. oktober kl. 10.30 -13.30
70,- kr.
Ingen
Sct. Clemenshus, Parkboulevarden 15, 8900 Randers C
Arrangør: Sct. Clemens Højskoleforening
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madagaskar – Afrikas mærkelige ø 

Et foredrag om historie – befolkning – og især naturen.
Madagaskar, jordens fjerdestørste ø. Den blev adskilt fra Afrika og Indien for 
millioner af år siden. Den er befolket af mennesker af blandet afrikansk, indo-
nesisk og arabisk herkomst. Den er hjem for fem procent af verdens plante- 
og dyrearter, hvoraf 80 procent er enestående for Madagaskar. Blandt 
de mest bemærkelsesværdige eksempler på biodiversitet er de mange 
halvaber(lemurer) og kamæleoner, tre endemiske fuglefamilier, baobabtræet, 
over 11.000 endemiske plantearter heraf 1000 orkideer, 155 pattedyr heraf 
144 endemiske, 384 krybdyr heraf 367 endemiske og 230 paddearter heraf 
229 endemiske. Madagaskars unikke dyre- og planteliv gør den til én stor 
naturpark med halvørken og savanne, frodige bjergområder, hvide sand-
strande, jungle og regnskove – en naturrigdom, der ganske enkelt ikke findes 
magen til andre steder. På grund af øens voldsomme befolkningstilvækst, 
er det naturbeskyttende arbejde særdeles vigtigt.  Biolog Uwe Lindholdt vil 
fortælle om Madagaskar og især om naturen fra en tur hertil i efteråret 2015

Uwe Lindholdt, lektor og biolog 
Tirsdag den 23. oktober 2024 kl. 10.30-13.30
70,- kr. 
Ingen tilmelding
Sct. Clemenshus, Parkboulevarden 15, 8900 Randers C
Arrangør: Sct. Clemens højskoleforening

Højskolesangbogen

Alle udgaver af Højskolesangbogen har deres særkende. Det gælder natur-
ligvis også den nyeste 19. udgave, som både er en fortsættelse af tradi-
tionen og en fornyelse, farvet af samtiden. Anne Odgård Eyermann vil med 
afsæt i sangene pege på nye retninger i Højskolesangbogen og fortælle om 
udvalgets overvejelser i forbindelse med udvælgelsen.
Anne Odgård Eyermann var medlem af sangbogsudvalget til den nye Høj-
skolesangbog.

Anne Odgård Eyermann, musiker, sangskriver, medlem af redaktionen på 
den 19. udgave af Højskolesangbogen.
Tirsdag den 22. oktober kl. 10.30 -13.30
90,- kr.
Ingen
Kristrup Sognegård, Ørneborgvej 5, 8960 Randers
Arrangør: Kristrup Højskoleforening
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Jeppe Aakjær

Alle nyder Aakjærs dejlige sange. Jeppe Aakjær var også forfatter til romaner, 
noveller, skuespil og lokalhistorie. Aakjær fik med romanen "Vredens børn" 
stor betydning for den sociale udvikling i Danmark.Han levede fra 1866 til 
1930. Han levede de sidste mange år på gården Jenle i Salling. I foredraget 
om en af Danmarks mest skattede digtere er der naturligvis fællessang.

Lillian Hjorth-Westh, højskoleforstander, foredragsholder
Tirsdag den 5. november kl. 10.30 -13.30
90,- kr.
Ingen
Kristrup Sognegård, Ørneborgvej 5, 8960 Randers
Arrangør: Kristrup Højskoleforening

Kvinder på landet fra 1945 til nu

Foredraget er en fortælling om, hvordan det var at være kvinde på små og 
store bedrifter, hvilke arbejdsopgaver og hvilke ansvarsområder kvinderne 
havde. 
Det handler også om 1970-erne, da kvinderne fra landet kom på arbejds-
markedet, og hvilken betydning det havde hjemme på gården.
Foredraget sluttes af med landbokvinderne i dag: Hvem er de, og hvad laver 
de? Og er de mon så forskellige fra kvinderne i byerne?

Anette Møller, antropolog
Torsdag den 31. oktober kl. 10.30 -13.30
80,- kr.
Ingen
Johanneskirkens sognelokaler, Vorup Boulevard 29, 8940 Randers SV
Arrangør: Vorup Højskoleforening
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randers – en middelalderlig centerby ved Gudenåen

Foredrag ved museumsinspektør Thomas Guntzelnick Poulsen fra Museum 
Østjylland om et ny spændende forskningsprojekt, der sætter fokus på 
Randers. Formålet er at beskrive Randers og byens karakter fra den tidligere 
bydannelse og op igennem middelalderen, samt at kortlægge det oprindelige 
terræn, og hvorledes byens befolkning igennem tiderne tog stadig mere land 
fra de våde områder omkring Gudenåen.

Thomas Guntzelnick Poulsen, museumsinspektør
Tirsdag d. 12. november kl. 19.00 - 21.00
Gratis entré for medlemmer 50,- kr. for ikke medlemmer
Ingen
Helligåndshuset, Erik Menveds Plads 1, 8900 Randers C
Arrangør: Randers amts Historiske Selskab
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Angers-gobelinernes dramatisering af Apokalypsen

Omkring år 1373 sendte hertug Louis d. 1. af Anjou en bestilling til Nicolas 
Bataille. Han skulle organisere fremstillingen af et af de hidtil største væg-
tæpper i Frankrigs historie til hertugen af Anjou. Vægtæppet skulle scene for 
scene dramatisere og levendegøre dommedagsfortællingen i Bibelens sidste 
skrift, Johannes’ Åbenbaring. Det var et gigantisk foretagende, og de seks 
endelige gobeliner endte med at måle 5,5 m i højde og ikke mindre end 130 
meter i længde tilsammen. I arbejdet engageredes Robert Poisson, som drev 
et af Frankrigs førende værksteder i tæppevævekunst og maleren  Hennequin 
de Bruges, som skulle lave billedgrundlaget til tæppets udfærdigelse. Disse 
vægtæpper er et vidnesbyrd om en sand opblomstringsperiode for væve-
kunsten og de rette socio-økonomiske omstændigheder, 100-årskrigen til 
trods (1337-1453). Vægtæpperne står i dag som et kraftigt vidnesbyrd om 
en imponerende kunsthåndværksmæssig tradition, og tæppet vidner om 
visse tekniske færdigheder, som stadig kan vække undren hos forskere såvel 
som hos vævere.
Foredraget kigger nærmere på tæppets tilblivelse i 1300-tallets Frankrig og 
dykker ned i de symbolske og kompositoriske valg, der blev truffet i forbin-
delse med tæppets billedlige formidling af Johannes’ Åbenbaring.

Peter Hvarregaard, cand.theol., phd-stipendium
Onsdag den 6. november kl. 10.30 -13.30
70,- kr. 
Ingen
Sct. Clemenshus, Parkboulevarden 15, 8900 Randers C
Arrangør: Sct. Clemens højskoleforening



Jutta bojsen-møller og kvinders valgret 1915

Jutta Bojsen-Møller var formand for Dansk Kvindesamfund omkring år 1900. 
Hun kæmpede for, at kvinder skulle have ret til at stemme til politiske valg. I 
sin lange formandsperiode frem til 1910 rejste Jutta Bojsen-Møller Danmark 
tyndt for at oprette nye kredse og for at agitere for "lige Ret for Mand og 
Kvinde", og det blev hurtigt tydeligt, at hun havde en særegen evne til at få 
folk i tale. Med sin udstråling, med sin varme og sit engagement tryllebandt 
hun folk, når hun stod på talerstolen. Samtidig havde hun politik i blodet og 
lod sig ikke slå ud af interne uenigheder i kvindebevægelsen, men blev en 
samlende figur. Hendes motto var: "Vær Kvinde og ikke Mand. Følg dit Hjerte 
og brug din Forstand". Hør beretningen om hende og kvindernes kamp for 
stemmeret i Danmark.

Anna Bojsen-Møller, cand.theol.
Tirsdag den 19. november kl. 10.30-13.30
90,- kr.
Ingen
Kristrup Sognegård, Ørneborgvej 5, 8960 Randers
Arrangør: Kristrup Højskoleforening
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billedødelæggelse/krænkelse af symbolske billeder

Indenfor de seneste par år har den ene grænseoverskridende aktion mod 
kunst afløst den anden. Klimaaktivister har kastet tomatsuppe på Da Vincis 
Mona Lisa, demonstranter verden over har vandaliseret statuer i det offent-
lige rum og i Danmark valgte den tidligere institutleder for Det Kongelige 
Danske Kunstakademi at dematerialisere en buste af Frederik d. 5. ved at 
smide den i Københavns Kanal. Hvad er der på færde?

Lise Jeppesen, museumsdirektør
Tirsdag d. 19. november kl. 10.00 -13.00
Gratis
Ingen
Sct. Mortens Hus, Staldgårdsgade 2. 8900 Randers C
Arrangør: Sct. Mortens Højskole
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Dansk julekulturhistorie i 300 år

1700-tallets mørke juleforståelse med julebuk, kirkegang og julestuer går på 
forunderlig vis over i 1800-tallets juleforståelse med juletræet, julenissen og 
et væld af julepynt. Julen får en krise i 1970'erne, men vender stærkt tilbage. 
Hvilke juletraditioner har holdt siden vikingerne? Hvilke juletraditioner er kom-
met til Danmark udefra? Hvilke juletraditioner er danske og hvorfor? Hvad 
siger julen det moderne menneske, og hvor bevæger julen sig hen?

Steen Steensen blicher

Præstesøn, student, studerende, nevø, ægtemand, digter, lærer, præst, 
dramatiker, forfatter, samfundsdebattør o.a.
“Mit navn skal i de fjerne dage mindes,
og fremtids børn mit kvad forlyste vil,
når ingen ved, hvor skjaldens gravhøj findes,
og ingen af hans slægt er mere til.” (Blicher 1810)

Få kan som Blicher mestre både det højstemte og det jævne. At han fik en 
blivende plads i den danske litteraturhistorie, skyldes både samtidige og ef-
terfølgende forfattere som Søren Kierkegaard, H.C. Andersen, Jeppe Aakjær, 
Kaj Munk, Sigrid Undset, Knud Sørensen og senest Ida Jessen. 
Henrik Pontoppidan skrev om Blicher et århundrede senere i sin bog Dren-
geår: “Som de gode Jyder, vi alle var viede vi særlig Steen Steensen Blicher 
en begejstret Dyrkelse. Hans navn var jo tilmed på flere måder knyttet til 
Randers. Hans endnu levende enke, den engang så livslystne og fejrede fru 
Ernestine, boede der i byen i store fattigdom.”. 
Når man som et almindeligt nysgerrigt og interesseret menneske flytter ind i 
Spentrup præstegård, sker der umærkeligt det, at historierne nærmest siver 
ud af sprækkerne i væggene. I 2018 flyttede vi fra Randers til Spentrup. Jeg 
var ansat som en af de to sognepræster for menighederne i Spentrup, Gas-
sum og Asferg sogne. Vi flyttede ind i Blichers gamle præstegård uden et 
særligt kendskab til den gamle digterpræsts historie og forfatterskab. Snart 
måtte vi sande, at stedet er fyldt af referencer og betydninger, der peger 
tilbage på dets tidligere beboere. Fra den første Blicher på stedet, Peder 
Daniel, der lod den dengang ret berømte bygmester Anders Kruse hente fra 
byggeriet af hovedbygningen ved Fussingø, til dennes nevø Steen Steensen 
og dennes far Niels, der begge døde i Spentrup præstegård og hvis jordiske 
rester ligger på Spentrup kirkegård tillige med Ernestine Blicher, der var gift 
først med Peder Daniel og senere med Steen. 
Fortællinger om Ernestine, Peder Daniel, Niels & Steen Steensen Blicher 
fylder stadig stuerne, – disse vil den senest tilkomne sognepræst fortælle fra.

Peter Ulvsgaard, cand.theol., sognepræst
Onsdag den 20. november kl. 10.30 -13.30
70,- kr. 
Ingen
Sct. Clemenshus, Parkboulevarden 15, 8900 Randers C
Arrangør: Sct. Clemens højskoleforening
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Folk og kirke

Folk og kirke er tæt sammenvævet i Danmark. I modsætning til andre lande 
taler vi ligefrem om folkekirke, folkestyre, folketing og folkepartier. Begreberne 
er vokset ud af 1800-tallets folkelige frihedsbevægelser og har givet god 
mening gennem turbulente perioder i danmarkshistorien. I disse år forandrer 
folket og folk sig. Der tænkes og tros nyt og på nye måder. Det har betydning 
for både folk og kirke samt for folkekirken i dag. – og måske også i fremtiden.

Peter Lodberg, professor og dr. theol
Tirsdag d. 3. december kl. 10.00 -13.00
Gratis
Ingen
Sct. Mortens Hus, Staldgårdsgade 2, 8900 Randers C
Arrangør: Sct. Mortens Højskole
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Arrangører efterår 2024 randers Folkeuniversitet 
Mere information på www.randersfolkeuni.dk

Udover foredragene i samarbejde med Randers Folkeuniversitet har de enkelte for-
eninger og Randers Bibliotek rigtig mange interessante foredrag og aktiviteter. Find 
det på deres forskellige hjemmesider på Google ved blot at skrive foreningens navn.
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Vorup Højskoleforening
Inge Kaag – 2444 4970
ingemkaag@gmail.com

Kristrup Højskoleforening
Poul Frits – 2180 0862
poul.frits@fiberflex.dk

Slægts- og Egnshistorisk Forening Randers
Birgit Reng – 2231 5204
birgit.reng@hotmail.com

Højskoleforeningen for Randers og Omegn
Bente Sønderholm – 2982 6699
f.b.sonderholm@gmail.com

Randers Amts Historiske Samfund
Inger-Lise Mørup – 5099 6105 
imorup332@gmail.com

Randers Bibliotek – streamede foredrag
Pernille Thoustrup Jensen – 8710 6891
pj@randersbib.dk

Sct. Mortens Højskole
Marianne Vigen Smolarz – 2113 0402
mvs@km.dk

Sct. Clemens Højskoleforening
Hanne Hjørlund – 4034 4012
hjoerlundhanne@gmail.com

Underviser
Tid

Pris
Tilmelding

Sted

Henning Lindberg, fhv. museumsinspektør ved Den Gamle By
Tirsdag den 26. november kl. 19.00 -21.30
50 kr. – gratis for medlemmer
Ingen tilmelding
Fritidscentret, lokale 8, 
Vestergade 15, 8900 Randers
Arrangør: Slægts- og Egns -
historisk Forening Randers
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Kongemord, justitsmord - og hævn

Historien om billedet: Hitler, Churchill, Picasso og Dali

August Krogh: Fysiologiens supermand

Fra pest til corona

Gik Einstein til fitness?

Til venstre hånd. Danske kongers elskerinder

Den store svenske indvandring i Danmark 1850-1920

Danske juletraditioner fra hedenskab til gaveræs 

Tillykke August Krogh

Natur- og miljøkatastrofer i Danmarkshistorien

Krisen i Mellemøsten

Internationalt politisamarbejde gennem 100 år

Kunsten i Guldalderen

Hvad nu, USA? Præsidentvalget 2024 og dets konsekvenser

Spejlbilleder og molekyler

Jordens forhistoriske klimakatastrofer

Teleskopet – vores øje til universet

Tal, tilfældigheder og tipping points

Fortidens og fremtidens vilde natur

Videnskaben bag øl

Norddjurs

Rougsø

K G R ØS Ø H

K G R ØS Ø H L

K G R ØS Ø H

K G R ØS Ø H

K G R ØS Ø H L

K G R Ø

3. sept.

3. sept.

24. sept.

1. okt

7. okt.

5. nov.

3. dec.

3. dec.

11. sept.

2. okt.

16. okt.

13. nov.

20. nov.

24. sept.

1. okt.

22. okt.

5. nov.

12. nov.

19. nov.

4

4

5

5

6

6

7

8

9

10

11

11

12

12

14

14

14

15

15

15

Naturvidenskabelige foredrag:

Kino Grenaa (K), Grenaa Gymnasium (G) Rimsøhuset (R), Ørum (ØS), Ørsted (Ø) Hovedbiblioteket Randers (H) og Langå (L)
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Tove Ditlevsen – et musikalsk foredrag

Kamma Rahbek og Bakkehusmiljøet

En fortælling om Tolkiens fascination af Jylland

Længslen efter lykken og det meningsfulde liv

DNA-slægtsforskning. Mine forfædre fik ingen børn

Kunstig Intelligens (AI) og ChatGPT: Hvad kan vi bruge det til?

Doverodde købmandsgård og kunstnerliv gennem 150 år

Jens Harald Quistgaard – verdensdesign

Højskolesangbogen

Madagaskar – Afrikas mærkelige ø 

Kvinder på landet fra 1945 til nu

Jeppe Aakjær

Angers-gobelinernes dramatisering af Apokalypsen

Randers – en middelalderlig centerby ved Gudenåen

Billedødelæggelse/krænkelse af symbolske billeder

Jutta Bojsen-Møller og kvinders valgret

Steen Steensen Blicher

Dansk julekulturhistorie i 300 år

Folk og kirke

Randers

  

  

 

 

10. sept.

11. sept.

17. sept.

25. sept.

1. okt.

8. okt.

9. okt.

22. okt.

22. okt.

23. okt.

31. okt.

5. nov.

6. nov.

12. nov.

19. nov.

19. nov.

20. nov.

26. nov.

3. dec.

16

16

17

17

18

18

18

19

20

20

21

21

22

22

23

23

24

24

25

information og kontakt
 
Norddjurs Folkeuniversitet: www.norddjursfolkeuni.dk
Randers Folkeuniversitet: www.randersfolkeuni.dk
Rougsø Folkeuniversitet: www.folkeuniversitetet-rougso.dk
Aarhus Folkeuniversitet: www.fuau.dk

På www.randersfolkeuni.dk kan du læse mere om, hvordan du 
og din forening/institution arrangerer forelæsninger, betaler for 
foredrag m.m. 
Programmet udgives med støtte fra Norddjurs Kommune og 
Kultur- og fritidsudvalget i Randers Kommune.
Randers Bibliotek er sekretariat for Randers Folkeuniversitet.

Norddjurs: Birgit Årsnes – 2344 8014 
info@norddjursfolkeuni.dk

Rougsø: Yvonne Holm Karnøe – 2212 3907
info@folkeuniversitetet-rougso.dk 

Randers: Peter Staugaard  – 3035 1392 
info@randersfolkeuni.dk
eller 
sekretær Dorthe Rasmussen – 8710 6852
dr@randersbib.dk
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Indtryk  5045 3574

Få

 m
ere ud

af 
foredragene

Få inspiration til læsning, foredrag 
og meget mere på randersbib.dk

Følg 
foredrag 

i naturvidenskab 
 streamet direkte fra  Aarhus Universitet

Se side 14-15


